


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 133 DEL 02/08/2023. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO DI DIAGNOSI ENERGETICA DELLA SCUOLA SECONDARIA 

"A. MORO" - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA' C.P.B. 

BROGGI S.R.L.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2023 – 2025 e il Bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025, approvati con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 

15/03/2023, successivamente modificati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 

27/04/2023; 

 

Premesso che è in corso l’affidamento per la progettazione di fattibilità ed esecutiva dei lavori 

di riqualificazione dei lavori di riqualificazione energetica della scuola secondaria “A. Moro” – 

edificio a tre piani (coibentazione involucro) e risulta necessario provvedere alla redazione 

contestuale della diagnosi energetica realizzata secondo quanto prescritto al punto 11 “definizione 

diagnosi energetica” dell’allegato “A” del D.D.U.O. Regione Lombardia 08/03/2017; 

 

Dato atto che la diagnosi energetica di cui sopra non può essere espletata dai dipendenti del 

Servizio Tecnico in quanto gli stessi non sono in possesso delle abilitazioni e delle competenze 

necessarie; 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in primo luogo per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, D.lgs. 36/2023 a tenore del quale: “1. Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […]  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 



 

2 

Visto l’art. 17 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. il quale stabilisce che: “1. Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.”. 

 

Visto l’art. 1, comma 502 lettera b), della Legge 28/12/2015 n. 208, come modificato dall’art. 

1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145, con il quale è stato elevato a € 5.000,00 il limite 

minimo per l’obbligo di ricorso al mercato elettronico ovvero alle centrali di committenza per le 

forniture di beni e servizi; 

 

Vista la propria determinazione n. 154 del 16/09/2016 con la quale è stato approvato l’elenco 

di professionisti per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura, all'ingegneria ed affini di 

importo inferiore a € 100.000,00; 

 

Viste le proprie determinazioni n. 86 del 03.04.2018 e n. 204 del 13.09.2019 con le quali sono 

stati approvati gli aggiornamenti dell’elenco di professionisti per l'affidamento dei servizi attinenti 

all'architettura, all'ingegneria ed affini di importo inferiore a € 100.000,00; 

 

Dato atto che è stata contattata la società C.P.B BROGGI Srl Società Engineering con sede a 

Tradate (VA) Corso Bernacchi n. 113, C.F. E P.IVA 02612920120, nella persona del legale 

rappresentante p.i. Giorgio Broggi, la quale ha inviato in data 04/07/2023 con comunicazione prot.n. 

9146 il disciplinare d’incarico che prevede un compenso di € 3.850,00, oltre contributi previdenziali 

e IVA; 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: redazione della diagnosi 

energetica della scuola secondaria “A. Moro”; 

• Importo del contratto: € 3.850,00; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, D.lgs. 36/2023 

l’incarico di cui sopra alla società C.P.B BROGGI Srl - società Engineering - nella persona di 

Broggi P.I. Daniele con studio in Tradate (VA) Corso Bernacchi n. 113, C.F. E P.IVA 

02612920120, per un compenso di 3.850,00 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%, per un 

importo complessivo di € 4.884,88; 

 



 

3 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

 

Constatato che: 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione n. 13 del 28/01/2014; 

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto l’incarico è di natura intellettuale; 

 

Dato atto la società ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di interesse e 

risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora 

applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24/05/2022 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, D.lgs. 36/2023, alla società C.P.B. BROGGI Srl - 

società Engineering con sede in Tradate (VA) Corso Bernacchi n. 113, C.F. e P.IVA 

02612920120, la redazione della diagnosi energetica della scuola secondaria “A. Moro” 

realizzata secondo quanto prescritto al punto 11 “definizione diagnosi energetica” dell’allegato 

“A” del D.D.U.O. Regione Lombardia 08/03/2017, per un compenso di € 3.850,00 oltre 

contributi previdenziali 4% e IVA 22%, per un importo complessivo di € 4.884,88; 

 

3) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 4.884,88 compresa IVA e contributi previdenziali, a 

favore della società C.P.B. BROGGI Srl, imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2023 1635/251 



 

4 

codice cofog: 1.3.4 I. 23/00545    

CIG: ZE73BDB496 

 

5) Di dare atto che il suddetto professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di 

cause di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Formano parte integrante del presente atto: 

- disciplinare di incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 3 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 02/08/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 




















































































